EDIÇÃO 460510 QUARTA-FEIRA 02.04.2025PUBLICAÇÃO  OFICIAL

CNPJ N.º 02.322.413/0001-18

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 55/2025-ASSISCOP
CONTRATO N.º 14/2025

OBJETO: Aquisição de Equipamento de Radiologia Convencional Digital (Raio X),
visando atender ao Plano de Trabalho apresentando junto ao Estado do Paraná –
Portaria GM/MS nº 2.418 de 18 de dezembro de 2023, e, proposta nº
08597121000123016, do Convênio nº 302/2024, SIT 68837, firmado entre a SESA e a
ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO CENTRO OESTE DO
PARANÁ – ASSISCOP.

CONTRATANTE: Associação Intermunicipal de Saúde do Centro Oeste do Paraná -
ASSISCOP, inscrita no CNPJ n.º 02.322.413/0001-18, com endereço à Rua Diogo Pinto,
n.º 1320, Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representada pela Presidente da
ASSISCOP Sr. ELIO BOLZON JUNIOR

CONTRATADO: DENTAL ALTA MOGIANA – COMÉRCIO DE PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.375.249/0001-03.

Pelo  período de 12 (DOZE) meses de vigência
VIGÊNCIA: 12 meses

DATA DE ASSINATURA:27/03/2025

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.

Item Qtd U
n
i
d
a
d
e

Produto/Descrição Valor Máx.
Unitário

Valor Máx.
Total

1 1

U
N
D

APARELHO DE RAIO-X ODONTOLOGICO - PANORAMICO EQUIPAMENTO
EMISSOR DE RAIOS-X,

R$ 133.500,00

R$ 133.500,00

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ nº.  95.587.663/0001 -60
Rua Rio Grande do Sul,  nº.  2122,  Centro –  CEP: 85.350-000

E-mail:  contato@cmnl.pr.gov.br  / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

DECRETO Nº. 13, DE 1º DE ABRIL DE 2025.

Súmula: Exonera, Servidor Público ocupante de
cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º. - Fica exonerado, o Sr. DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS, brasileiro,
portador da Cédula de Identidade nº. 5.374.683-7 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº.
016.147.029-77, do cargo de provimento em comissão de Diretor Executivo, sob símbolo
DE, lotado na Secretaria da Câmara Municipal, em conformidade com a Lei Municipal nº.
1.379 de 27 de março de 2023, a partir de 1º de abril de 2025.

Art. 2º. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 1º de abril de 2025.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, em 1º de abril de 2025.

Assinado digitalmente por ADAIR
ONETTA:02490747967
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1,
OU=(EM BRANCO), OU=
40312993000151, OU=presencial,
CN=ADAIR ONETTA:02490747967
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2025.04.01 09:47:48-03'00'
Foxit PDF Reader Versão:
2024.3.0

ADAIR
ONETTA:
02490747

967
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ nº.  95.587.663/0001 -60

Rua Rio Grande do Sul,  nº.  2122,  Centro – CEP: 85.350-000
E-mail:  contato@cmnl.pr.gov.br  / legislativo@cmnl.pr.gov.br

Fone: (42) 3637-1202

 DECRETO Nº. 14, DE 1º DE ABRIL DE 2025.

SÚMULA: Revoga a designação de servidor ocupante de
cargo em comissão para responder pelo Departamento de
Recursos Humanos.

    O Presidente da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento
Interno, amparado pela Lei Municipal nº. 1379/2023, resolve:

Art. 1º. Revogar o Decreto nº. 09/2024, o qual designa do servidor público municipal

ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, senhor EDERSON

RODRIGO MANDECAU, portador do RG nº. 8.783.715-7 PR e inscrito no CPF nº.  078.184.699-
40 a responder pelo Departamento de Recursos Humanos, a partir do dia 1º de abril de 2025.
           Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir do dia
1º de abril de 2025.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 1º. de abril de 2025.

Assinado digitalmente por ADAIR
ONETTA:02490747967
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1,
OU=(EM BRANCO), OU=
40312993000151, OU=presencial,
CN=ADAIR ONETTA:02490747967
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2025.04.01 09:49:05-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

ADAIR
ONETTA:0
24907479

67

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ nº.  95.587.663/0001 -60
Rua Rio Grande do Sul,  nº.  2122,  Centro –  CEP: 85.350-000

E-mail:  contato@cmnl.pr.gov.br  / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

DECRETO Nº. 15, DE 1º DE ABRIL DE 2025.

Súmula: Exonera, Servidor Público ocupante de
cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º. - Fica exonerado, o Sr. EDERSON RODRIGO MANDECAU, brasileiro,
portador do RG nº. 8.783.715-7 PR e inscrito no CPF nº.  078.184.699-40 do cargo de
provimento em comissão de Assessor Parlamentar, sob símbolo AP, lotado na Secretaria
da Câmara Municipal, em conformidade com a Lei Municipal nº. 1379/2023, a partir de
1º. de abril de 2025.

Art. 2º. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 1º. de abril de 2025.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, em 1º. de abril de 2025.

Assinado digitalmente por ADAIR
ONETTA:02490747967
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1,
OU=(EM BRANCO), OU=
40312993000151, OU=presencial,
CN=ADAIR ONETTA:02490747967
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2025.04.01 09:49:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

ADAIR
ONETTA:0
24907479

67

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência – Técnica e Preço. Edital nº 90003/2025. Forma: Eletrônico. Local:
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Data da Licitação: Dia 28 de maio de 2025, às 09:00 (nove) horas.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Anteprojeto de Engenharia para
Implantação do Contorno Viário ao Município de Chopinzinho. Valor máximo estimado: R$ 607.229,57
(seiscentos e sete mil, duzentos e vinte e nove reais e cinquenta e sete centavos). Gênero: Obras Públicas.
O Edital e a Pasta Técnica encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de
Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR,
das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00hrs, e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br,
https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 / (46) 9 9937-0154.

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão. Edital nº 90021/2025. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Licitação: 15 de abril de 2025, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de empresas para
fornecimento de leão mascote e camisetas PROERD para entrega aos estudantes participantes do
Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência. Valor máximo estimado: R$ 19.473,30
(dezenove mil, quatrocentos e setenta e três reais e trinta centavos). Gênero: Material de Consumo. O Edital
encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e
Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00
horas, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações
pelo telefone: (46) 3242-8614 ou (46) 9 9937-0154.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR
PARECER DA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2025
DATA: 13/03/25                       ABERTURA: 31/03/25          PROPOSTA: 09h
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES;
conforme discriminado no objeto do presente edital.
A publicação na íntegra dos atos acima estará disponível no seguinte endereço eletrônico:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/, conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

EDITAL Nº 003/2025, de 01 de abril de 2025.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o disposto no Edital de Abertura nº. 001/2025 de 11 de fevereiro de 2025 – Processo Seletivo
Simplificado,
 RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o resultado da prova de Títulos do Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2025.
I – RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS:
ASSISTENTE SOCIAL

NOME DO CANDIDATO Nº DE PROTOCOLO NOTA CLASSIFICAÇÃO
Maria Salete Stohr 811/25 20,0 1º
Lucimara Salete Lisboa 1290/25 11,0 2º
Gracieli Santos de Quadros 1298/25 9,0 3º
Andreia Gloria De Col 1277/25 3,0 4º

II  – O candidato que desejar interpor recurso em face do conteúdo deste edital da classificação preliminar,
deverá fazê-lo até as 17:00 horas do dia 08/04/2025, mediante protocolo no Setor de Protocolo da Prefeitura.
Coronel Vivida - PR, 01 de abril de 2025.
ANDERSON MANIQUE BARRETO
Prefeito
Registre-se e Publique
Fatima Vogel da Silva
Secretária Municipal de Assistência Social, e
Presidente da Comissão Organizadora e Examinadora

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR
ADITIVO Nº 06 ao Contrato n° 117/2022 – Concorrência Pública nº 05/2022 – Contratante: Município de Coronel Vivida.
Contratada: WELT PRESTADORA DE SERVIÇOS – EIRELI, CNPJ nº 13.649.693/0001-90. Com base na Convenção
Coletiva de Trabalho 2025/2026 e nas planilhas de atualização dos novos valores de salários e encargos, fica repactuado
o contrato concedendo-se acréscimo aos itens do módulo 1 e 3, em anexo a este, de acordo com entendimento entre as
partes. O valor total do presente termo aditivo é de R$ 194.178,48. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel
Vivida, 31 de março de 2025. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

CONTRATO n° 27/2025 decorrente da Inexigibilidade nº 11/2025 –Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo
Municipal de Saúde. Contratada: INSTITUTO MÉDICO NOSSA VIDA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ sob o nº
17.340.842/0001-95, Objeto: contratação de Instituição Hospitalar para a execução do Programa Mais Acesso a
Especialistas – componentes cirurgias eletivas em 2025 e, Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas,
Exames Complementares e Consultas Especializadas. O valor total R$ 133.814,66. Prazo de vigência: 12 (doze) meses,
de 01 de abril de 2025 a 30 de março de 2026. Coronel Vivida, 28 de março de 2025. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

SÚMULA DE PEDIDO DA RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE
OPERAÇÃO

A IBERSUL- Indústria de Papel e Celulose Ltda, torna público que
vai requerer ao IAP, a Renovação da Licença de Operação da
Fábrica de Papel, instalada na Fazenda Rio das Cobras, s/n, Rod.
Pr 473 km 2,6. Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025
ART.75, INCISO II, DA LEI FEDERAL N.° 14.133/2021

A Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul/PR, manifesta interesse em obter proposta
adicional mais vantajosa, nos termos do art. 75, II, § 3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01
de abril de 2021, para a Dispensa de Licitação, visando a Contratação de empresa
especializada em sistema de software de transmissão de sessão pública para o
legislativo de Laranjeiras do Sul/PR.

 Os interessados deverão encaminhar proposta de preço para o e-mail:
cotacao@cms.pr.gov.br ou através de protocolo na sede do Legislativo: Rua Sete de
Setembro, 01, Praça Rui Barbosa, Centro, Cep: 85301-070,  Laranjeiras do Sul-PR, entre
os dias 03/04/2025 às 13:00 até o dia 07/04/2025 às 13:00, maiores informações
poderão ser obtidas fone Telefone (42) 3635-6861 e e-mail: cotacao@cms.pr.gov.br

Laranjeiras do Sul, 01 de abril de 2025.

Marcos Kapassi
Agente de Contratação

AVISO DE PRORROGRAÇÃO DE PRAZO

CONTRATAÇÃO DIRETA 001/2025

A Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul/PR, manifesta interesse em obter
proposta adicional mais vantajosa, nos termos do art. 75, II, § 3º, da Lei Federal nº
14.133, de 01 de abril de 2021, para a Dispensa de Licitação nº 001/2025, visando a
Contratação de serviços especializados para treinamento continuado na prática
sobre a Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Lei 14.133/21), visando a
capacitação de servidores públicos do legislativo, de forma a aprimorar o
entendimento sobre as normas e procedimentos estabelecidos pela referida
legislação. Os interessados deverão encaminhar proposta de preço para o e-mail:
cotacao@cmls.pr.gov.br ou protocolar na sede da Câmara Municipal de Laranjeiras do
Sul/Pr, localizada na Rua Sete de Setembro, 01 – Praça Rui Barbosa, 01 – Centro –
Laranjeiras do Sul/Pr, entre os dias 03/04/2025 às 13:00 até o dia 07/04/2025 às 13:00,
maiores informações poderão ser obtidas fone (42) 3635-6861 ou no e-mail
cotacao@cmls.pr.gov.br.

Laranjeiras do Sul, 01 de abril de 2025.

Marcos Kapassi

Agente de Contratação
Portaria n.º 006/2025

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Secretaria Municipal da Fazenda

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e

Data e Hora da Emissão:
01/04/2025 15:08:08

Número da Nota:
5937

www.esnfs.com.br
Operador Emissor:

GRAFICA E. C.

Endereço:

PRESTADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ:
Nome/Razão:

Município:

02175166000174

Rua Coronel Guilherme de Paula, 876 - Centro - 85301220
Laranjeiras do Sul

I.M.: 30813

UF: PR

TOMADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ:
Nome/Razão:
Endereço:

08988218000108
IBERSUL INDUSTRIA DE PAPEL E CELULOSE LTDA

RODOVIA PR-473 - KM.2,6, S/N - FABRICA DE PAPEL - FAZENDA RIO DAS COBR - 85460000
Quedas do Iguaçu PR e-Mail:

e-Mail: FINANCEIRO@CORREIODOPOVO.COM.BR

(42)36352944Telefone:

Município: UF:

GRAFICA EDITORA CANTU LTDA

9041247530I.E.:

I.E.: 90262018-42

I.M.:

Cód. Val.Serviço Dedução Base Cálc. Alíq. ISSDescrição Desconto
100,00 2,00000 2,000,00 100,0013.05 0,00Composição gráfica, inclusive confecção de impressos gráficos, fotocomposição, clicheria,

zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operação de
comercialização ou industrialização, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra
mercadoria que deva ser objeto de posterior circulação, tais como bulas, rótulos, etiquetas,
caixas, cartuchos, embalagens e manuais técnicos e de instrução, quando ficarão sujeitos ao
ICMS.

Discriminação:

REFERENTE A PUBLICAÇÃO DE SÚMULA NO JORNAL CORREIO DO POVO DO
PARANÁ

EDIÇÃO: 4605
DATA DE VEICULAÇÃO: 02/04/2025

0,00

INSS Ret.

0,00

CSLL Ret.

0,00

IRRF Ret.

0,00

PIS Ret.

0,00

ISS (0,00)

0,00

COFINS Ret.

2,00
100,00

Total ISS (R$)

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 025/2014 e Decreto 041/2014.
A tributação desta NFS-e está definida como:  Tributado em Município de Laranjeiras do Sul.
Prestador de serviços optante pelo Simples Nacional.

Total Serviços (R$)

OUTRAS INFORMAÇÕES

Equiplano - NFS-e 500.2005u

Impostos (R$)

Total Líquido (R$) 100,00

PROCON (42) 3635-1231 / Secretaria da Fazenda (42) 3635-8106 / Auditor Tributário (42) 3635-8106

DISCRIMINAÇÃO DE IMPOSTOS

Autenticidade: 5F6D50AA.77F6D688.A947D471.24F59960 (verificada em 01/04/2025 às 15:08:08)

1/1